Processo nº 15.117-3/2016
Interessado TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO
Assunto Dispõe sobre a transformação de cargo da estrutura organizacional

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso
Relator Nato Conselheiro Presidente ANTONIO JOAQUIM
Data de Divulgação 12-8-2016
Data de Publicação 15-8-2016

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 27/2016 – TP

(Homologada pelo Acórdão nº 429/2016 na Sessão Ordinária
do Tribunal Pleno do dia 16-8-2016)

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 27/2016 – TP

Dispõe sobre a transformação de cargo da estrutura organizacional do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 4º, incisos III e IV, e 88, parágrafo
único, da Lei Complementar Estadual nº 269, de 22 de janeiro de 2007 (Lei Orgânica TCE-MT) e
artigos 21, inciso XXXVII e 30, inciso VIII, da Resolução Normativa 14, de 2 de outubro de 2007
(Regimento Interno TCE-MT);

CONSIDERANDO que  compete  aos  Tribunais  de  Contas  disporem
sobre a competência e funcionamento dos respectivos órgãos jurisdicionais  e  administrativos,
assim como organizar suas secretarias e serviços auxiliares, na forma prevista nos artigos 73 e
96, inciso I, alíneas “a” e “b”, da Constituição Federal,

CONSIDERANDO a  necessidade  de  adequar  a  denominação  dos
cargos existentes às inovações decorrentes da ampliação das atividades e funções;

RESOLVE:

Art. 1º Transformar 03 (três) cargos em comissão de Chefe de Serviços,
Nível TCDGA-7, do Gabinete do Conselheiro Waldir Júlio Teis, em 01 (um) cargo em comissão de
Assistente Técnico de Gabinete, Nível TCDGAS-4, conforme demonstrado a seguir:

ANTIGA
Cargo Quantidade Nível Subsídio Total

Chefe de Serviços 3 TCDGA-7 R$ 2.422,04 R$ 7.266,12

NOVA
Cargo Quantidade Nível Subsídio Total

Assistente  Técnico  de
Gabinete

1 TCDGAS-4 R$ 6.682,24 R$ 6.682,24

Art. 2° Esta Resolução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Conselheiro ANTONIO JOAQUIM
                    Presidente